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Červen 2025

Hlavně se z toho nepo…
Po více než dvaceti letech ve funkci starosty naší obce 
jsem si myslel, že už mne jen tak něco nepřekvapí. Opak 
je pravdou. Na podatelně našeho městyse přistál mail. 

„To musí být fake news“, řekl jsem si po jeho přečtení. 
Dopis se týkal starostů a starostek více než 600 obcí a měst 
Jihočeského kraje a jistá instituce v něm žádala o vytipování 
vhodných lokalit na turistických trasách, kam by bylo 
možné umístit 3 (slovy tři!!!) kusy zahradní kompostovací 
toalety (bio WC). Je to zdarma, platí to jistá nadnárodní 
fi rma v rámci spolupráce s Klubem českých turistů.
A hlavou se mi honily otázky. Má umístění tří kadibudek 
na území o rozloze více než 10 000 km2 nějaký smysl? Ústy 
klasika „komu to prospěje“? Kolik lidí takovou přírodní 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 18. června 2025 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince). 

Okrsková soutěž v požárním sportu • str. 8

toaletu asi tak využije, než přestane fungovat, nebo ji 
někdo nezničí…? Kdo takovou „stavbičku“ bude udržovat, 
opravovat a likvidovat, až bude mít svá nejlepší léta za 
sebou? Opravdu stihne turista dojít k některému ze tří WC, 
až bude řešit nerudovskou otázku „Kam s ním“? Budou 
se k záchodkům dělat také ukazatele, nebo se jen jejich 
umístění zanese do digitálních map? Lze takovou iniciativu 
svést na EU? Nebo je to všechno úplně jinak?
Kladl jsem si i řadu dalších otázek. A závěr? Pokud je tahle 
záchodková iniciativa myšlena opravdu vážně, tak je to 
(jak symbolicky) celé o hov**.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Příspěvky do červencového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čtvrtka 19. června 2025.

Kulturní a sportovní akce
• Foto na provázku. Fotografi cká výstava ke zhlédnutí 

v KD Strunkovice 1.6.2025 od 10:00 do 12:00 hodin. 
V rámci doprovodného programu od 10:00 hodin v kině 
Strunkovice cestovatelské přednášky: L. Pletka a Č. Jansa 

„Úžasné Tenerife“ a K. Matějka „Gruzie“.
• SDH Protivec zve na „Dětský den na pěně“, který se 

uskuteční v neděli 1. června od 13:00 hodin na návsi 
v Protivci. Kromě spousty pěny na vás čeká skákací hrad, 

Foto: Karel Matějka

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl.
Zastupitelstvo po projednání a hlasování dne 14.5.2025:
• Schválilo Účetní závěrku Městyse Strunkovic nad Blanicí 

k 31.12.2024.
• Schválilo Závěrečný účet městyse k 31.12.2024 

a vyslovilo souhlas s celoročním hospodařením městyse 
bez výhrad.

• Vzalo na vědomí informaci o stavu podaných žádostí 
o dotace na rok 2025. Městys získal pro letošní rok tyto 
dotace: 250 000,- Kč na opravy a údržbu fotbalového 
hřiště Strunkovice. 55 000,- Kč na opravu památníku 
padlých ve Strunkovicích. 40 000,- Kč na vybavení pro 
SDH Strunkovice. 81 316,- Kč na realizaci větrolamu 

Velký Bor. 3 978 019,- Kč na realizaci energetických úspor 
(zateplení, výměna oken, fotovoltaika…) zdravotního 
střediska Strunkovic.

 O dotaci na pořízení nových dětských herních prvků 
ve sportovním areálu na hřišti a o příspěvku pro nově 
narozené občánky Strunkovic zatím nebylo rozhodnuto.

• Schválilo podání žádosti o odkup 1⁄2 pozemků 746/1 
a 1101/27 k.ú. Strunkovice nad Blanicí.

• Schválilo koupi pozemku parc. č. st. 245 v k.ú. Strunkovice 
nad Blanicí za cenu 33 000,- Kč bez DPH.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse.
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soutěže o ceny, malování na obličej, pletení copánků, 
ukázky vybavení IZS.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 7. června Memoriál 
J. Mottla, místní přebor ve střelbě z revolveru a pistole. 
Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích 
nad Blanicí.

• Dvorské Bakchanálie III. se uskuteční ve Dvorci 
u Dubu na „art dvorci u Steinerů“ v sobotu 7. června 
od 17:00 hodin. Vystoupí kapely VOdňanská ŠUmavská 
KApela, Sklepsound, Walden, Natal Podpal. Taneční 
a dramatický program. Indická kuchyně.

• V sobotu 14. června se uskuteční v rámci Českého poháru 
vodáků 46. letní Blanice. Od 11:00 hodin se tradičně 
splouvá úsek od přehrady Husinec do Strunkovic.

• V neděli 15. června 2025 se uskuteční pouť ve Velkém 
Boru. Procesí vyjde v 10:15 hodin z Velkého Boru 
od kapličky a půjde k poutnímu místu Nejsvětější Trojice, 
kde bude od 11:00 hodin sloužena poutní mše svatá.

• V úterý 17. června se v předsálí kina ve Strunkovicích 
nad Blanicí uskuteční vernisáž prací členů výtvarného 
kroužku DDM Prachatice, oddělení Strunkovice. Začátek 
od 17:00 hodin.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 21. června Místní přebor 
ve střelbě z malorážky a pistole. Začátek v 9:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• DDM Prachatice, pobočka Strunkovice nad Blanicí, 
pořádá v sobotu 21. června od 15:00 do 18:00 hodin 
Pohádkovou stezku. Srdečně zveme všechny děti 
na setkání s pohádkou. Vstup do pohádky začíná 
u obchodu Coop. Čekají na vás pohádkové bytosti 
a spousta překvapení.

• Aliaksandr Yasinski, skladatel a hráč na akordeon, 
vystoupí v sobotu 21. června na dvoře Obecního hostince 
ve Strunkovicích nad Blanicí. V případě nepříznivého 
počasí v Komunitním centru. Začátek ve 20:00 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

•
SK SLAVIA PRAHA

prostřednictvím
svého nadačního fondu

a  TJ BLANÍK
Strunkovice nad Blanicí

pořádají v pátek
27. června 2025

CHARITATIVNÍ UTKÁNÍ

 na podporu dvěma postiženým dívkám Renatce a Adélce.
 Číslo transparentního účtu založeného na podporu 

Renatky a Adélky: 356582451/0300

 Program:
 16:00 hod. – HC BANES MOTOR ČESKÉ BUDĚJOVICE 

vs. BLANÍK STRUNKOVICE
 17:00 hod. – SK SLAVIA PRAHA vs. ALL STARS TÝM 

JIHOČESKÉHO KRAJE

6. června (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Minecraft film
 USA, Jared Hess, akční dobrodružná komedie,
 101 min., český dabing
13. června (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Lilo a Stitch
 USA, Dean DeBlois, animovaná sci-fi komedie,
 85 min., český dabing
20. června (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Kde končí láska
 ČR, Milan Cieslar, erotické romantické drama,
 107 min.
27. června (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Pohádky pro Hurvínka
 ČR, Vojtěch Frič, loutková pohádka, 75 min.
29. června (neděle) • 19:00 • 120,- Kč
 Bob Dylan: Úplně neznámý 
 USA, J. Mangold, životopisné hudební drama,
 141 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i vaše kino. Pro více 
informací sledujte plakáty a internetové stránky.
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu

kino@strunkovicenadblanici.cz 
Více informací naleznete i na 

www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina

Připravujeme na červenec 2025:
• Magická noc (underground fest) – Růžová budoucnost, 

Morek, Umělá hmota, Ze sklepa ven, BBP – podzemní 
orchestr, Honza Vondruška (Protivec, 5.7.)

• Kočovné divadlo (Strunkovice, 10.7.)
• Tradiční zábava na návsi (Protivec, 12.7.)
• Hasičské skotačení pro děti i dospělé (Velký Bor, 19.7.)
• Taneční zábava s kapelou Šafrda Memory Band
 (Svojnice, 19.7.)
• Blanická smeč, turnaj ve volejbale
 (Sokolská louka, Strunkovice, 26.7.)
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Z kulturního dění

• 30. duben v podvečer byl ve znamení stavění máje a pálení čarodějnic nejen 
ve Strunkovicích, ale i ostatních místních částech našeho městyse.

• Nedělní koncert TriOperaDiva (27.4.) v kostele 
sv. Dominika ve Strunkovicích byl pohlazením po duši. 
Trio se bohužel změnilo na duo ve složení Drahoslava 
Satorová (klavír, zpěv) a Ani Samveli Vardanjan 
(zpěv), ale na kvalitu vystoupení a příjemnou atmosféru 
to vliv nemělo. Zhruba čtyři desítky návštěvníků, kteří 
v prosluněném pozdním odpoledni na koncert dorazili, 
si mohly vyslechnout převážně interpretaci klasických 
operních písní. Jedna z nich byla věnována zesnulému 
papeži Františkovi.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka • Strunkovice n. Bl.

Foto: Pavel Čížkovský • Velký Bor

Foto: Jan Bartoš • Šipoun

Foto: Radek Štumpauer • Protivec

• Na 1. máje byl v Šipouně opět k vidění retro prvomájový průvod s alegorickými vozy a transparenty

Foto: 2× Jan Bartoš
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• 80. výročí konce 2. světové války si ve středu 
7. května 2025 u vitějovické „Stopařky“, oficiálně 
u Památníku setkání 5 armád, připomněli zástupci 
okolních měst a obcí, zástupci americké ambasády, 
vojáci České republiky, členové klubu vojenské historie 
a řada návštěvníků z okolí. Na místo dorazil tradičně 
i konvoj historických vozidel s uniformovaným vojskem. 
Z velvyslanectví USA přijal pozvání zástupce vojenské 
sekce podplukovník Dmitriy Sheykman. Z Prachatic 
dorazil místostarosta Mgr. Jan Kotrba. Přítomni byli 
starostka Vitějovic Lenka Tůmová a starosta Hracholusk 
Václav Vozábal. Městys Strunkovice zastupoval 
místostarosta Rudolf Toušek. Po úvodních projevech 
pak přítomní uctili památku padlých položením květin 
a věnců k památníku.

Rudolf Toušek, místostarosta

• Koncert hudebního uskupení Petra Börnerová Trio 
se uskutečnil v sobotu 10. května na dvoře Obecního 
hostince ve Strunkovicích nad Blanicí. Tahle hudební 
rodinka ve složení Petra Börnerová (akordeon, zpěv), 
Tomáš Bobek Bobrovniczký (kytary, foukací harmonika) 
a Tomáš Bobrovniczký jr. (bicí) u nás ve Strunkovicích 
vystupovala potřetí. Na koncertě předvedli profesionálně 
zvládnuté vlastní či převzaté jazz – bluesové skladby. 
Chladné počasí a řada dalších kulturních a společenských 
akcí v okolí nepříznivě ovlivnily jinak příjemnou hudební 
akci. Tak snad se na hudebním dvoře Obecního hostince 
příště setkáme ve větším počtu. Přichystány jsou opravdu 
zajímavé hudební kousky.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Další tradiční akcí pořádanou kulturní a sociální komisí 
městyse byla oslava Dne matek. V neděli 11. května 
odpoledne se v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí 
sešlo zhruba 280 (!!!) návštěvníků a vystupujících. Nejen 
pro maminky a babičky byl připraven kulturní program 
plný písniček, básniček a tanečků. Nechybělo ani 
divadelní vystoupení. To vše pro návštěvníky připravily 
děti z místní MŠ a ZŠ pod vedením vyučujících. 
O hudební doprovod se postaraly Mgr. Věra Vojtíšková 
(klávesy) a Mgr. Eva Sosnová (kytara). K dobré náladě 
přispělo i drobné občerstvení. Všem, kteří se na přípravě 
a zdárném průběhu celé akce podíleli, patří velký dík.

Rudolf Toušek, místostarosta

Foto: Šárka Nováková

Foto: archiv

Foto: Rudolf Toušek

• Na Den matek (11.5.) jsme slavnostně pokřtili novou stezku lesních skřítků. 
Tou provází skřítek, jehož jméno návštěvníci zjistí po vyluštění křížovky, 
která je součástí mapy. Skřítky vytvořily rodiny ze Strunkovic a okolí. Děkuji 
všem, kdo se zapojili do této krásné akce, která přináší radost i špetku magie 
do našeho městečka. Tímto zároveň zveme všechny, kteří mají chuť objevovat, 
snít a hrát si, aby se vydali po stopách skřítků a zažili kouzelný les na vlastní 
kůži. Stezka začíná na křižovatce směrem k „Obecňáku“ a vede lesní cestou 
k bioplynové stanici. Na trase návštěvníky čekají nejen samotní skřítci, ale také 
úkoly a malé výzvy pro děti i dospělé. Je jen na nás všech, jak dlouho budou 
skřítci svá místa obývat. Dávejme na ně pozor. Děkujeme!

Za rodiny skřítků Kateřina Borovková Foto: Daniela Matějková
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Den Země
Na Den Země jsme měli letos v plánu 
projektové vyučování spojené s návštěvou 
nedalekého letiště. Cestu na letiště jsme 
si zpestřili kvízem zaměřeným na ekologii 

a recyklaci. Nejúspěšnější trojice z každé třídy se pak 
účastnila finále ekokvízu, z něhož vyšli vítězně žáci 
ze 7. třídy. Na letišti se o nás postarali členové Aeroklubu 
Strunkovice nad Blanicí, kteří nás seznámili s historií 
a technikou. Nechyběla ukázka letu v historickém 
dvouplošníku Avia, který je replikou skutečného stíhače 
z let minulých. Na cestu jsme se mohli posilnit v místním 
bufetu, aby nám sbírání odpadků, které bylo v plánu při 
zpáteční cestě, šlo lépe od ruky.

Erik Lorenc

Z naší školy

Omezení provozu MŠ v době hlavních prázdnin
V souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání, v platném znění bude v době 
hlavních prázdnin omezen provoz MŠ.

• V úterý 13. května se v Komunitním centru Strunkovice 
uskutečnilo představení studie nové hasičské 
zbrojnice. Projekt našim hasičům a občanům představili 
autoři návrhu – Ing. arch. Vendulka Špindlerová 
a Ing. arch. Václav Podlešák. Ti také zodpovídali dotazy 
přítomných, které směřovaly jak k samotnému objektu 
hasičárny, tak k řešení navazujícího veřejného prostoru, 
který by měl kromě přístupové komunikace a pěšiny 
(chodníku) do ul. Slunečná zahrnovat místo pro parkování 
a část klidové zóny (parková úprava s herními prvky pro 
děti a další mobiliář). Studii si můžete prohlédnout na 
www stránkách městyse v oddíle

 „úřad / připravované projekty“:
 www.strunkovicenadblanici.cz/urad-1/pripravovane-projekty/

Ing. Karel Matějka, starosta

• 80. výročí ukončení 2. světové války si připomněli 
návštěvníci stejnojmenné přednášky Ing. Josefa Kalbáče, 
která se uskutečnila v Komunitním centru Strunkovice 
dne 18.5.  Přednáška mapovala nejen známé milníky 
tohoto světového konfliktu, ale i místa historie, o nichž 
se v dobách socialismu nehovořilo, či hovořilo zkresleně. 
Zajímavá byla část osvětlující příčiny vzniku války vsazené 
do historického, politického a ekonomického kontextu 
30. let minulého století. Historie se opakuje, a tak nikoho 
nepřekvapí, že po covidové pandemii, ekonomické krizi, 
zdražování energií, růstu inflace a napadení Ukrajiny 
ruským agresorem začíná společnost hnědnout a objevují 
se kolem nás spasitelé s knírkem a jednoduchým a jasným 
řešením problémů. Dvouhodinová přednáška byla 
doplněna fotografickou projekcí a hudebními ukázkami 
dobových písní, o které se postarala hráčka na akordeon 
a zpěvačka Mgr. Renáta Pospíšilová.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka

Foto: E. Lorenc

Provoz nepřerušen: 1.7. - 4.7.2025 a 18.8. - 29.8. 2025
MŠ uzavřena: 7.7.2025 - 17.8.2025

Mgr. Eva Zemanová, ředitelka školy
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S.O.S.
Po úspěšné premiéře nové divadelní 
hry „Jelení Brod“ vyrazili divadelníci 
do Vimperka (24.4.), kde sklidili 

Z činnosti T. J. Sokol

Je tradicí psát pro ČSOP Strakonice pravidelný report 
ze záchranných přenosů obojživelníků na lokalitě 
U Zeleného kříže, kam každé jaro táhnou obojživelníci 
puzeni touhou rozmnožit se a předat své geny dalším 
generacím, a tak o informace nechci ochudit ani místní 
čtenářstvo. Místo, kam je přenášíme přes silnici mezi 
Bavorovem a Netolicemi a přes silnici tvořící hráz, 
se správně jmenuje Velký vepřský rybník. Znáte ho jako 
klasický ,,kapřín“, 6 hektarový rybník, který má ale naštěstí 
poměrně vyvinuté litorální pásmo, tedy když se poštěstí a je 
dost vody, která přitéká Babím potokem, nebo ještě jedním 
malým přítokem z okolní krajiny. 
Mimo náročnou úřední linku, kdy jsme řešili nelegální 
zásah do života, vývoje a biotopu zvláště chráněných 
živočichů, který byl způsoben opravou hráze rybníka 
přesně v době tahu obojživelníků bez patřičných výjimek, 
ale hlavně probíhala linka záchranná. Ta, na které závisí 
životy těch jedinců obojživelníků, kteří se každoročně 
vydávají na svou pouť. 22. února jsme postavili zábrany, 
tentokrát prodloužené, právě kvůli očekávané rekonstrukci 
tak, abychom, co nám síly budou stačit, zabránili 
co největšímu množství obojživelníků, doputovat na místo, 
kde by je nečekal jejich známý napuštěný rybník. Samotný 
začátek tahu jsme zaznamenali 10. března. Od té doby 
nás čekalo, s výjimkou jednoho chladného týdne, celkem 
24 dní každodenního večerního přenášení. A že bylo koho 
přenášet. Tím, že jsme na základě konzultace s odborníky 
zvolili jako cíl přenášení náhradní biotop – Malý vepřský 
rybník, se situace oproti předešlým rokům změnila. Malý 
vepřský rybník je vzdálenější a nachodili jsme dohromady 
opravdu pěkné kilometry. Ve dnech, kdy se na místě 
pohybovaly v jedné, nebo dvou dobrovolnicích, to už byla 
pořádná makačka. A večery, kdy pršelo, tah byl nejsilnější, 
nám to nedalo a přenášeli jsme obojživelníky i z rozkopané 
hráze a z míst vypuštěného rybníka, kde to pro nás bylo 
ještě bezpečné, kvůli vrstvám rozmočeného bláta. I tak 
jsme ve světlech čelovky viděli desítky jedinců někde 
uprostřed louže ve vypuštěném rybníce, v jámách v blátě 

Žabí večírky 2025

vybagrovaných technikou kvůli stavbě a napuštěných 
vodou, odkud nebyla žádná možnost je vylovit… Nikomu 
bych nepřála zažívat takovou bezmoc, kdy víte, že jim 
prostě nemůžete nijak pomoc. Útěchou a pohlazením 
po duši byl obraz Malého vepřského rybníka ve světle 
zapadajícího slunce nebo čelovek, který se den za dnem 
plnil dalšími a dalšími obojživelníky, a jak jich přibývalo, 
začal ten pravý žabí koncert všech přenesených druhů. 
Zejména pro dětské dobrovolnice to byla ta nejsladší 
odměna za večerní nachozené kilometry s přeplněnými 
kyblíky a mokrem v holínkách. 
Tah skončil relativně brzy, už 8.4. se u zábran neobjevila 
ani čolčí noha a my jsme letošní sezónu ukončili. Celkem 
jsme letos přenesli 3086 jedinců obojživelníků. Tradičně 
nejvíce ropuch obecných – 2602, následovaných 336 čolky 
(obecný, velký, horský), 80 blatnic skvrnitých, 63 skokanů 
(hnědých, štíhlých) a 5 kuněk obecných. To je zatím 
nejvyšší číslo, které jsme za těch 9 let, kdy tu přenášíme, 
zaznamenali a zároveň se nás tu letos sešlo konečně víc, 
někdy i 4 dospělí a několik dětí najednou. Ty jsou nadějí, 
že ani žabí životy nemusí být lidem lhostejné.
Tak díky všem. Těm, kterým nevadí, že na jejich pozemcích 
stavíme zábrany a oni odkládají své práce na pozemku, těm, 
kdo nám pomáhají je stavět, a v neposlední řadě těm, které 
a kteří se mnou tráví žabí večírky u Zeleného kříže. 
Celou fotodokumentaci letošních přenosů můžete najít zde: 
www.facebook.com/media/set/?set=a.10229288508943286&type=3

Ing. Tereza Müllerová, Obora

Víme o vás
Vážení spoluobčané, chci věřit tomu, že je 
společným zájmem nás všech vytvářet, nebo 
alespoň udržovat naše životní prostředí. 
Mezi aktivity organizací, jako jsou SDH, 
to nepochybně také patří, viz sběr odpadu 

okolo silnic na Den Země apod. SDH Protivec spojuje 
tento úklid se sběrem železného šrotu. Bohužel někteří naši 

Napsali jste nám
spoluobčané si naši dočasnou skládku železa vysvětlují jako 
smetiště. O to smutnější je, když jsou schopni svůj odpad 
přivézt do Protivce ze Strunkovic. Ve Strunkovicích máme 
sběrný dvůr, který dokáže řešit i takový odpad, jako jsou 
televizory. Prosím, chcete-li pomoct protiveckým hasičům, 
přivezte nám železo a ne odpad, který patří do sběrného 
dvora. Ušetříte tak práci a čas sobě i nám!

Za SDH Protivec Jan Vondruška st.

Foto: Tereza Müllerová

zasloužený aplaus. Teď je čekají divadelní prázdniny, které 
přeruší srpnovým vystoupením na hradě Helfenburk. Další 
termíny vystoupení v dáli i okolí najdete na divadelním 
fermanu
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www.strunkovicenadblanici.cz/spolky-a-organizace/strunkovicky-ochotnicky-spolek/ferman/
Jisté je, že ochotníky čeká v listopadu víkend na Hané, kde se představí v družební obci Vřesovice a v Němčicích nad 
Hanou.

Brigáda na Sokolské louce
Každoroční jarní brigáda ve sportovním areálu na Sokolské 
louce (26.4.) se nesla v duchu úklidu a příprav na stavění 
máje a pálení čarodějnic. Hrabalo se listí, zametalo, čistilo se 
hřiště, střecha, okapy… ale hlavně, stavěl se velkokapacitní 
stan, který v areálu bude sloužit pro konání kulturních 
a společenských akcí až do podzimu. Zhruba 15 sokolíků 
a přátel místní T.J. tak stačili ještě následně připravit májku 
a oheň na tu babu čarodějnickou. Díky všem, kdo přišli 
přiložit ruku k dílu.Foto: Karel Matějka

Sokolské hřiště i pro veřejnost
Tak přesně pod tímto titulkem jsme v dubnovém Zpravodaji 
roku 2024 oznámili, že oplocené hřiště s umělým povrchem 
na Sokolské louce bude zcela otevřeno pro veřejnost. 
Po roce jsme byli nuceni své stanovisko přehodnotit. 
Ke škodě těch, kteří se zde chovají slušně. Hřiště rozhodně 

není určeno k předvádění cyklistických rallye a podobným 
aktivitám, které povrch hřiště ničí. Na vrata se tak vrátí 
zámek. Zájemci o využití hřiště se tak musí obrátit 
s žádostí o zapůjčení klíčů na pana Mikuláše Richtera 
(tel.: 601 201 491) z naší T.J. Sokol.

Karel Matějka

Turistický oddíl
Druhá naše letošní vycházka vedla do královského města 
Písku. Město jsme však minuly a zamířily na východ, 
kde je v přírodě vybudována tzv. novodobá křížová 
cesta. Je tvořena nahrubo osekanými kvádry kamene 
osazenými kovovými obručemi s nápisy daných bolestí 
duše a se zasazenými rubínovými skly, které symbolizují 
kapky krve. Zajímavostí je, že nápisy navrhli studenti, kteří 
měli za úkol pojmenovat 14 bolestí moderního člověka 
(doporučuji na internetu odkaz „Bolestné kameny“, kde jsou 
i nahrávky příběhů k jednotlivým nápisům). Cesta začíná 

nápisem „Nedostatek lásky“… a končí „Smrtí bližního“ 
a na konec je doplněna 15. zastavením nazvaným „Naděje“, 
ke kterému jsme se ale musely vyšplhat do kopce, kde je 
naštěstí postaven altánek „Vyhlídka píseckých lesníků“.
Musím bohužel konstatovat, že i když cesta byla slavnostně 
otevřena teprve v roce 2014, chybí už na některých 
kamenech rubínové sklo i některá písmena. Nevím, komu 
dělá radost ničit práci jiných.
Po krátkém odpočinku jsme vyrazily na nedalekou 
rozhlednu Jarník. Rozhledna je cca 60 m vysoká, a když 
vyšlápnete 182 schodů, otevře se před vámi celá písecká 
krajina, výhled je ohraničen Novohradskými horami, 
Blanským lesem a Šumavou.
Když jsme se dost pokochaly pohledem z výšky na město 
Písek a jeho okolí, vydaly jsme se pomalu na cestu zpátky 
do města. Vycházka byla opět zakončena v kavárně 
u kávy (popř. piva) a dobrého zákusku, který byl opravdu 
zasloužený!
Počasí nám přálo a my můžeme doufat, že tomu tak bude 
i na příští vycházce, která je naplánovaná na 21.5. do Týna 
nad Vltavou – přehradu Hněvkovice.

Věra Vondrušková
Foto: V. Vondrušková

• „A“ tým, „B“ tým i družstva starších a mladších žáků (ve společenství s Netolicemi) a družstvo starší 
přípravky úspěšně prochází jarní částí sezony 2024 / 2025.

• Na konci dubna byl v rámci valné hromady zvolen na další 4 roky nový výkonný výbor a nové vedení 
TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí.

• Fungují nové facebookové stránky - TJ Blaník Strunkovice. 
• 7.5.2025 v rámci domácího utkání s mužstvem FK Olešník byl za svou dosavadní činnost 

pro TJ oceněn dlouholetý hráč, zakladatel Blaníku a dlouholetý předseda TJ Miroslav Mottl.
ì

Z činnosti TJ Blaník 
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Dne 17.5.2025 se na hřišti ve Strunkovicích 
konala Okrsková soutěž v požárním sportu. 
Počasí přálo a výkony soutěžních družstev 
byly v tomto roce značně vyrovnané. 
Celkem se sešlo 13 družstev mužů a žen. 

V kategorii Muži I porovnala své síly 4 družstva. O vítěznou 
pozici kategorie Muži II bojovala taktéž 4 družstva 
a v kategorii Ženy soutěžila 3 družstva, mezi kterými bylo 
nově i družstvo žen za SDH Protivec. 
V kategorii Muži I se již po 15. v řadě umístilo na 1. místě 
družstvo SDH Šipoun s krásným časem 22:04. Kategorii 
Muži II na vítězné příčce též obsadilo družstvo SDH Šipoun, 
a to s časem 23:48. V tomto ročníku ovládlo kategorii Ženy 
družstvo SDH Javornice s vydařeným časem 26:72. Jak již 
je zvykem, ani letos nechyběla kategorie Muži II – Veteráni. 
V této kategorii poměřila své síly 2 družstva, a to družstvo 
za SDH Protivec a SDH Šipoun. Tento ročník okrskové 
soutěže byl pro SDH Protivec ve znamení stříbrného 
umístění, a to pro všechna jeho družstva ve všech 
kategoriích. Třešničkou na dortu se opět stala ukázka 
požárního útoku v podání družstva dětí z SDH Dub. 
Poděkování patří hasičům ze Strunkovic za dodávku vody, 
hasičům ze Šipouna za přípravu dráhy a propůjčení požární 
stříkačky, hasičům z Velkého Boru taktéž za propůjčení 
náhradní požární stříkačky, TJ Blaníku a Městysu 
Strunkovice za propůjčení hřiště. V neposlední řadě patří 
poděkování hlavnímu rozhodčímu Janu Líkaři st. a všem 
zúčastněným za hladký průběh celé soutěže. 

Okrsková soutěž v požárním sportu
Výsledky:
Kategorie Muži I 
 SDH Šipoun - 1. místo s časem 22:04 s
 SDH Protivec - 2. místo s časem 30:62 s
 SDH Dub - 3. místo s časem 44:49 s
 SDH Velký Bor - 4. místo s časem 51:97 s
Kategorie Muži II 
 SDH Šipoun - 1. místo s časem 23:48 s
 SDH Protivec - 2. místo s časem 30:65 s
 SDH Javornice - 3. místo s časem 30:93 s
 SDH Dub - 4. místo s časem 43:87 s
Kategorie Muži II – Veteráni 
 SDH Šipoun - 1. místo 
 SDH Protivec - 2. místo 
Kategorie Ženy 
 SDH Javornice - 1. místo s časem 26:72 s
 SDH Protivec - 2. místo s časem 30:68 s
 SDH Dub - 3. místo s časem 31:05 s

Vendula Říhová

• 10.5.2025 proběhl na našem hřišti herní trénink kategorie 
U7 a mladší pod záštitou OFS Prachatice. Během tohoto 
turnaje sehrály týmy Strunkovic, Prachatic, Vlachova 
Březí, Netolic, Čkyně a sdružení Zdíkov/Stachy 7 zápasů 
ve formátu 3+0 na čtyři branky.

• V pátek dne 27.6.2025 se uskuteční na hřišti 
ve Strunkovicích nad Blanicí charitativní utkání 
ve spolupráci TJ Blaník a Nadačního fondu SK Slavia 
Praha. Více informací na straně 2 a na FCB stránkách TJ.

• TJ Blaník pořídil prostřednictvím dotace z Místní akční 
skupiny Šumavsko nové vybavení – branky, ukazatel 
skóre, míče, teplákové soupravy.

• Veškeré aktuality o činnosti TJ Blaník sledujte 
na facebooku TJ Blaník Strunkovice.

Za TJ Blaník Ing. Václav Kolář

V rámci projektu „TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí 
- vybavení“ došlo k pořízení nového vybavení pro činnost 
TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí. Jedná se o fotbalové 
branky 2 x 3 metry, míče, ukazatele skóre a teplákové 
soupravy pro družstvo přípravky. Celá akce byla 
spolufinancována v rámci 10. výzvy MAS Šumavsko 
z Programu rozvoje venkova a akce je tak v souladu 
s Integrovanou strategií území MAS Šumavsko pro období 
2014 – 2020.

Foto: Karel Matějka
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Jak už je roky zvykem, květen patří hasičské soutěži. 
Letos tomu nebylo jinak a soutěž se opět konala na hřišti 
ve Strunkovicích. Jelikož se náš sbor soutěže neúčastnil, 
zabezpečili jsme alespoň dodávku vody během konání 
této akce. Co už zvykem nebylo, byla ukázka 110 let staré 
automobilové stříkačky. A to vše díky našemu nejstaršímu 
členovi Josefu Šabršulovi, který je u sboru již úctyhodných 
66 let a který vypátral, kde tato původně strunkovická 
stříkačka po letech skončila. Bohužel mu zdravotní stav 
nedovolil zúčastnit se ukázky v rámci okrskové hasičské 
soutěže ve Strunkovicích. To jsme nemohli nechat 
jen tak. Rozhodli jsme se proto dojet „po ose“ s tímto 
automobilovým veteránem do Hospicu v Prachaticích 
a udělat ukázku speciálně pro něj.
Veterán je automobilová stříkačka Praga typ R. Tuto 
stříkačku pořídil Sbor dobrovolných hasičů ze Strunkovic 
nad Blanicí za 120 000,- Kč v roce 1926 od firmy Josef 
Vystrčil a syn z Telče. V současné době je stroj majetkem 
HZS České Budějovice, který jej pro tuto příležitost zapůjčil 
i s řidičem. Za to mu patří poděkování.

Za SDH Strunkovice Petr Pavlík

Foto: Jan Bartoš

Z činnosti SDH Protivec
Stavění májky a čarodějnická stezka ve znamení tradice a dobré nálady
V předvečer 1. máje se opět sešli členové sboru, aby společně udrželi krásnou 
tradici stavění májky. Celá akce začala již v neděli 26.4. nezbytným zajištěním 
samotné máje. Při převozu došlo k nečekané události – špička stromu se uštípla. 
Naši šikovní chlapi si však s tímto zádrhelem poradili s přehledem a špičku 
šikovně nastavili. Než došlo na samotné stavění, připravili jsme pro děti 
čarodějnickou stezku. Malí čarodějové a čarodějky plnili různorodé úkoly, které 
je vedly k vyluštění tajenky. Ta ukrývala čarovné kouzlo, které je nakonec 
dovedlo až k pokladu. Po návratu ze stezky jsme spojili síly a společně jsme 
upletli věnec a ozdobili špičku májky pestrobarevnými fábory a růžičkami. 
Jakmile stála májka pevně na svém místě, přesunuli jsme se k přátelskému 
posezení s občerstvením. Každý si přišel na své, ať už si vybral šťavnaté prasátko 
nebo si opekl buřt na ohni. 
Děkujeme všem, kteří se na přípravě a průběhu této akce podíleli. Díky vám 
zůstávají tradice živé a radost z nich mohou mít malí i velcí!Foto: Růžena Hájková

Čtyři družstva z Protivce a čtyři stříbrné úspěchy
V sobotu 17. května 2025 se ve Strunkovicích nad Blanicí 
uskutečnila okrsková soutěž v požárním sportu, kde se 
utkala družstva z okolí v pěti kategoriích. Náš sbor opět 
sestavil tři mužská družstva v kategoriích Muži I., Muži II. 

a Veteráni. Letos však došlo k významnému milníku: 
vůbec poprvé se soutěže zúčastnilo i ženské družstvo! 
A to zaslouží obdiv – holky daly tým dohromady během 
necelých dvou měsíců, trénovaly bez vlastní funkční 
stříkačky a bez stálého místa pro trénink. Přesto se jim 
podařilo sehrát se a předvést velmi pěkný výkon. Ve všech 
čtyřech kategoriích se naše družstva umístila na krásném 
2. místě. Ať už to byli ostřílení veteráni, zkušení borci nebo 
nově vzniklé ženské družstvo, všichni předvedli srdce pro 
hasičský sport.
Zvláštní poděkování patří okolním sborům, které 
podaly pomocnou ruku při přípravě ženského družstva 
– ať už šlo o cenné rady, zapůjčení stříkačky nebo poskytnutí 
prostoru pro trénink. Bez vaší vstřícnosti a ochoty by to šlo 
jen těžko. Děkujeme! Děkujeme také všem soutěžícím 
za reprezentaci našeho sboru, obrovské nasazení a férovou 
soutěžní atmosféru. Gratulujeme k dosaženým výsledkům 
a těšíme se na další soutěžní výzvy!

Anna HodinováFoto: Stanislav Prokop
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Blahopřejeme jubilantům
Marie Schönbauerová • Šipoun
Růžena Nosková • Protivec
Jiřina Raušerová • Strunkovice nad Blanicí
Blažena Farkasová • Velký Bor
Jan Bartoš • Blanička
Josef Kašpar • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Mušková • Strunkovice nad Blanicí
Václav Benda • Strunkovice nad Blanicí
Marie Švecová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Pártlová • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kaisrová • Strunkovice nad Blanicí
Daniela Veselá • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Brožová • Malý Bor
František Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí 

Inzerce
• Do našeho týmu Domácího hospice v Prachaticích 

hledáme všeobecné zdravotní sestry / bratry. Nabízíme 
smysluplnou a rozmanitou práci, přátelské pracovní 
prostředí, zajímavé zaměstnanecké benefity, práci na HPP 
i DPP. V případě zájmu či dotazů volejte na 732 182 466 
nebo pište na info@hospicjakub.cz.

• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 
Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel.: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný 
úklid po rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, 
sedaček a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, 
údržba zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čistění 
střech. Tel.: 773 497 186.

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 7. a 21. června a 5. července vždy od 9:00 
do 12:00 hodin.

• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 
v měsíci.Nejbližší svoz se uskuteční 4. června 2025. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno.

• Upozorňujeme čtenáře navštěvující knihovnu 
ve Strunkovicích, že je nutné vracet knihy do knihovny 
nejdéle do 2 měsíců od jejich vypůjčení. Žádáme proto 
všechny, kdo mají knihy déle, aby je co nejdříve vrátili. 
Knihovna je v červnu otevřená vždy v pondělí a ve čtvrtek 
od 14:00 do 17:00 hodin. O prázdninách to bude jen každé 
pondělí od 14:00 – 17:00 hodin. Děkujeme za pochopení.

Marie Švecová.

Z činnosti SDH Velký Bor
Velkoborský Máj 2025
Jako každý rok věnují velkoborští hasiči a jejich příznivci 
přípravě oslavy Svatojakubské noci velkou péči a úsilí. 
Letos jsme k tomu vyhradili sobotní odpoledne před 
Svatojakubskou nocí. Počasí nám přálo, bylo hezky, svítilo 
sluníčko. Sešlo se nás docela dost, z našeho sboru 14 členů. 
Pod vedením Vaška Hájků jsme vybrali ten správný strom 
a rukou společnou jej pak z lesa vytáhli na cestu, naložili 
na starostův RS-09 spolu s palivovým dřevem a celé 
procesí se vydalo na hřiště ke škole. Zde jsme máj odkornili 
a za celou práci se odměnili drobným občerstvením 
v podobě limonády, piva a špekáčků. 30. dubna odpoledne 
jsme uvili věnec (což nějak tradičně připadá starostovi) 
a máj ozdobili – což bylo péčí našich hasiček a i dalších 
dívek především, které připravily z krepáku růže. Pařez 
tentokráte předem vykopal za Jakuba Steinochera Ondra 
Kadleců (vykopání pařezu je jedna z cen v tombole, kterou 
lze přenechat jinému, stejně jako pořádání tomboly a starý 
máj). Nachystali jsme dřevo na oheň, připravili stoly 
a lavice pro návštěvníky, jakož i občerstvení: byl třeba 
chleba se škvarkovou pomazánkou a cibulí, bavorovské 
klobásy z udírny, preclíky, které nám darovala netolická 
pekárna Kuliš a Jerie. Po 18. hodině došlo na stavění 
máje – pomocí kleštin a lidské síly jako každý rok. Pak 
jsme přikročili k vyhlášení tomboly, bylo v ní díky našim 
přispěvatelům a podporovatelům mnoho pěkných cen a byl 
o ni proto velký zájem. O vyhlášení a přípravu se zasloužila 
především Maruška Hájků a Jitka Šanderů. Po napětí 
spojeném s rozdělováním cen jsme si užívali docela 
příjemného večera. Pravda, někteří nebyli spokojeni s tím, 
že později večer došlo čepované pivo (bylo ho stejně jako 
vloni, zjevně byla větší žízeň), ale to už tak je, že každý 
sud jednou dojde. Máj se podařilo mladým uhlídat, tedy 
splnili svůj úkol. Děkuji všem, kdož se podílel na přípravě, 
nelitoval sil ani času na přípravu akce pro všechny a kdož 
přispěl do tomboly. Bez nich by Velkoborský Máj nebylo 
možno uskutečnit. Budeme se těšit zase příští rok.

Za SDH Velký Bor Pavel Čížkovský

Foto: Monika Pořízková


